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Souhrn

Ledňák modrokřídlý patří mezi druhy ptáků, u kterých existuje pohlavní

dimorfismus, projevující se ve dvou znacích. Prvním znakem je výrazněji zbarvené

opeření ocasu samce, druhým znakem je hmotnostní rozdíl mezi pohlavími. Samice

je o 70 – 100 gramů těžší než samec. Tyto znaky se projevují až ve stáří prvního roku

života.

Přestože celosvětově je v lidské péči drženo 133 jedinců ledňáků

modrokřídlých (61 samců, 58 samic, 14 mláďat), ve 45 institucích v 5 regionech, je

rozmnožován pouze v 9 institucích. Ostravská zoologická zahrada, jako jedna ze tří

zoo a zooparků na světě, chová ledňáky modrokřídlé ve skupině osmi jedinců, což je

optimální počet jedinců tvořící chovnou kooperativní skupinu. V chovných sezónách

2011 – 2016 vykazovala výborné výsledky v chovu těchto srostloprstých ptáků,

odchovala 15 jedinců. Společně se Zoo Praha poskytla data.

Předkládaná diplomová práce je souhrnem vlastního etologického pozorování

v Zoo Ostrava a krátkého pozorování v Zoo Praha. Sumarizací dat z těchto dvou zoo

práce hodnotí hmotnostní rozdíly oplozených a neoplozených vajec, ontogenezi,

růstovou rychlost a pohlaví jedinců ledňáka modrokřídlého. Na základě růstových a

hmotnostních rozdílů mezi pohlavími se zabývá určením pohlaví mláděte. Dále

popisuje sociální chování a vokalizaci uvnitř chovné skupiny s převahou samic,

vyhodnocuje celkové vazby ve skupině a výsledky porovnává se volně žijící

populací.

Klíčová slova: ledňák modrokřídlý, oplozené a neoplozené vejce, ontogeneze,

hmotnost, růstová rychlost, sociální chování, vokalizace

Abstract

The Blue-winged Kookaburra is among the species of birds in which there is a sex

dimorphism manifested in two characteristics. The first is the more pronounced

coloration of the tail of the male; the second is the weight difference between the

sexes. The female is about 70 - 100 grams heavier than the male. These differences

do not occur earlier than after the first year of life.

Although globally, there are 133 individuals of the Blue-winged Kookaburra

(61 males, 58 females, 14 young) in human care in 45 institutions in 5 regions, it is

successfully reproduced in only 9 institutions. Ostrava Zoo, as one of the three zoos

and zoo parks in the world, keeps the Blue-winged Kookaburras in a group of eight,

which is the optimal number of individuals forming a breeding cooperative group. In

breeding seasons 2011 - 2016, Ostrava Zoo showed excellent results in breeding

these Coraciiformes, with 15 successfully raised individuals. It therefore provided

the data, together with Prague Zoo.

This diploma thesis is a summary of own ethological observations at Ostrava

Zoo and of a short observation at Prague Zoo. Summarizing the data from these two

zoos, the thesis assesses weight differences of fertilized and unfertilized eggs,

ontogenesis, growth rate and sex of the Blue-winged Kookaburras. On the basis of

the growth and weight differences between the sexes, it deals with the sex

determination of the young. It further describes social behaviour and vocalization

within a breeding group with a predominance of females, evaluates general group

relationships, and compares the results with a wild population.

Keywords: Blue-winged Kookaburra, fertilized and unfertilized eggs, ontogenesis,

weight, growth rate, social behaviour, vocalization
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1. ÚVOD

1.1. Výskyt ve volné přírodě a v lidské péči

Ledňák modrokřídlý (Dacelo leachii) je druhým největším zástupcem čeledi

ledňáčkovitých (Alcedinidae) po ledňáku obrovském (Dacelo novaeguineae) (Ledge,

2004), a také je jeho nejbližším příbuzným (Bejček, 1999). Vyskytuje se

v severozápadní až severovýchodní části Austrálie, na jižním pobřeží Nové Guiney a

v severním Queenslandu (Cape York Peninsula) (del Hoyo et al., 2001). Obývá

otevřené savanové lesy a eukalyptové háje, pastviny a plantáže s vysokými stromy v

blízkosti vodních toků, pobřežních mangrove, mokré bezlesé krajiny a zarostlé

bažiny. Vyhýbá se suchým oblastem (del Hoyo et al., 2001). Obývá původní

nepoškozenou krajinu a je považován za indikátor vysoké kvality ekosystému, kde se

trvale zdržuje (Legge, 2004).

Přestože je v lidské péči chováno ve 45 celosvětových institucích v 5

regionech 133 jedinců ledňáků modrokřídlých (61 samců, 58 samic, 14 mláďat;

tab.1), pouze v 9 institucích jsou rozmnožováni (Umgeni River Park - Afrika,

Featherdale Wildlife Park, zoo Melbourne - Austrálie, zoo Miami - Severní Amerika,

zoo Berlín, Folly Farm Leisure Ltd, zoo Landau, zoo Magdeburg, zoo Olmense, zoo

Ostrava – Evropa). V roce 2016 bylo celkově odchováno 14 mláďat v devíti

institucích (ZIMS, 2017).
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Tabulka č. 1 Chov ledňáka modrokřídlého v lidské péči v celosvětových institucích

(ZIMS, 2017), (struktura skupiny = počet samců, počet samic, mláďata neurčeného

pohlaví).

region instituce počet jedinců struktura skupiny

Afrika 2 12 10,2,0

Asie 4 12 4,4,4

Austrálie 8 28 9,14,5

Severní Amerika 3 2 2,0,0

Evropa 28 79 36,38,5

celkem 45 133 61,58,14

Ledňák modrokřídlý je v jednotlivých chovech zastoupen v počtu od jednoho až po

osm jedinců (ZIMS, 2017). Pro tento druh je přirozené chovat skupinu s větším

počtem jedinců (Legge, 2004), ale i jeden chovný pár se může rozmnožovat (Legge

& Cockburn, 2000). Pár držený v lidské péči hnízdí jednou až dvakrát do roka a

obvykle vyvádí 2 - 3 mláďata.

Pokud se v chovu přiblížíme k přirozené skladbě počtu jedinců 6 - 8, je

skupina schopna zahnízdit 4 – 5 x v hnízdním období a kooperativně odchovat až 8

mláďat. Chovy ledňáků modrokřídlých v počtu osmi jedinců jsou zastoupeny pouze

ve třech světových institucích (tab. 2; ZIMS, 2017).

Tabulka č. 2 Chov ledňáka modrokřídlého (8 jedinců) v lidské péči v celosvětovém

měřítku (ZIMS, 2017), (struktura skupiny = počet samců, počet samic, mláďata

neurčeného pohlaví).

region instituce počet jedinců struktura skupiny

Afrika Umgeni River Bird Park 8 7,1,0

Austrálie Featherdale Wildlife Park 8 3,3,2

Česká republika zoo Ostrava 8 2,6,0

celkem 3 24 12,10,2

V České republice je ledňák modrokřídlý chován ve třech zoo a rozmnožován ve

dvou z nich (tab. 3, Hofrichterová, 2016).
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Tabulka č. 3 Chov ledňáka modrokřídlého v lidské péči v České republice

(Hofrichterová, 2016), (struktura skupiny = počet samců, počet samic)

zoo počet jedinců Struktura skupiny

Praha 3 2,1

Plzeň 2 1,1

Ostrava 8 2,6

celkem 12 12

1.2. Taxonomické zařazení

Ledňák modrokřídlý (Dacelo leachii ) Vigors and Horsfield, 1827

Třída: Ptáci (Aves), Řád: Srostloprstí (Coraciiformes), Čeleď: Ledňáčkovití

(Alcedinidae) (Bejček, 1999).

Čeleď se člení do tří podčeledí (Moyle, 2006):

1. Halcyoninae (Actenoides, Tanisiptera, Cittura, Melidora, Clytoceyx, Lacedo,

Dacelo, Caridonax, Pelargopsis, Halcyon, Todiramphus, Syma)

2. Alcedinidae (Ceyx, Alcedo)

3. Cerylinae (Chloroceryle, Megaceryle, Ceryle)
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1.3. Ekologie

Ledňák modrokřídlý je zavalitý pták s délkou těla 40 – 45 cm včetně zobáku o délce

7 – 8 cm (Bejček, 1999). Jedinci mají světlou hlavu, bílé hrdlo, světle krémové

břicho, hnědá záda, a modrá křídla (del Hoyo et al., 2001). Běháky jsou šedé, ke

srůstu bazálních článků dochází mezi třetím a čtvrtým prstem (Zicháček, 1995).

Spodní část mohutného zobáku je krémová, horní část zobáku je černohnědá.

Existuje zde výrazný pohlavní dimorfismus jak ve zbarvení, tak i ve velikosti. Samci


[…]


pravý opak. Tento rozdíl může být způsoben převahou samic v chovné skupině a

handicapem dominantního samce.

6) Dalším závěrem je pravděpodobná špatná skladba chovné skupiny s převahou

samic. Samice se sice podílely na inkubaci vajec, ale nebyly dobrými pomocníky při

krmení mláďat. Je proto doporučeno změnit složení skupiny ve prospěch mladších

samců. Pro konkrétní skupinu lze navíc doporučit výměnu samce, jehož handicapy

mu nedovolují v plné míře plnit funkci dominantního samce, zejména během

reprodukce a výchovy mláďat.
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7) Chování jedinců, během zpracovávání potravy, ritualizované posedy a některé

prvky vokalizace při obraně teritoria byly srovnatelné s chováním jedinců v

přirozeném prostředí. Tyto vlastnosti se tedy v zájmových chovech příliš nemění,

nejspíš se jedná o geneticky podmíněné vzorce chování.

8) Pokračováním této práce by mohla být analýza dat z dalších českých a evropských

chovů, úspěšných i neúspěšných. Také analýza dat přímo z hnízdních dutin při

inkubaci pod chovným párem, či vlastní birdwatching na vybraných lokalitách.

Rovněž by mohlo být užitečné zavedení společných záznamů o chovu či odchovu

toho druhu ve všech zoo.
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Příloha I.

Charakteristiky oplozených vajec ledňáků modrokřídlých v zoo Ostrava a v zoo

Praha (n = 24 jedinců). Datum snesení vajec, jejich hmotnost, hmotnost mláděte v 1.

dni po vylíhnutí, určení pohlaví.

pořadí vejce datum snesení
hmotnost vejce

po snesení /g

hmotnost mláděte

1. den/g
pohlaví

1 22. 5. 2011 27 14 samec

2 25. 5. 2011 27 17 samec

3 28. 5. 2012 27 18 samec

4 24. 5. 2013 30 15 samec

5 3. 4. 2014 28 24 samice

6 5. 4. 2014 29 21 samice

7 30. 4. 2014 28 20 samice

8 1. 5. 2014 29 19 samice

9 31. 5. 2015 28 20,2 samice

10 6. 6. 2015 28 19,5 samice

11 7. 4. 2016 28 21,7 samec

12 9. 4. 2016 30 21 samec

13 12. 4. 2016 29 22 samec

14 23. 7. 2016 29 22 samice

15 30. 6.2016 30 22 samice

16 22. 5. 2005 30 23 samec

17 25. 5. 2005 28 21 samice

18 26. 5.2005 29 22 samec

19 2. 6. 2006 30 22 samec

20 4. 6. 2006 32 25 samec

21 25. 4. 2007 28 20,9 samec

22 7. 5. 2009 24 17 samec

23 3. 6. 2010 25 17,8 samec

24 5. 6. 2010 24 21,1 samice
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Příloha II.

Posuzovaná skupina ledňáků modrokřídlých v zoo Ostrava (n = 8 jedinců). Datum

líhnutí, hmotnost v průběhu tří měření, barevné značení a číslo kroužku.

datum líhnutí
značení

kroužek

značení

barevné

pohlaví

♂ + ♀

hmotnost

6. 5. 2016

hmotnost

20. 2. 2017

hmotnost

14. 9. 2017

11. 08. 2008
D10 08 KG

727

Zelený

zátylek

F,

chovná
348 389 346

02. 05. 2008 CZ102102
Křivý

zobák

M,

chovný
278 292 284

03. 04. 2014 CZ089409
Červený

hrudník
F 324 382 310

30. 04. 2014 CZ143096
Modré

hrdlo
F 334 372 332

31. 05. 2015 CZ10/253
Zelený

hrudník
F 386 370 350

06. 06. 2015 CZ149716
Modrý

zátylek
F 262 306 286

23. 07. 2016 CZ158391
Červený

zátylek
F 326 342 321

07. 04. 2016 CZ153037
Modrý

hrudník
M 310 284 262
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Příloha III.

Charakteristiky neoplozených vajec snesených v zoo Ostrava z roku 2017 (n = 24

vajec). Datum snesení vajec, jejich hmotnost a rozměry.

pořadí datum snesení hmotnost (g) délka (mm) šířka (mm)

1 13. 1. 2017 23 38 30

2 7. 2. 2017 25 39 34

3 7. 2.2 017 24 38 34

4 7. 2. 2017 18 35 33,5

5 18. 2. 2017 27 42 34

6 20. 2. 2017 23 39 33

7 1. 3. 2017 21 36 31

8 1. 3. 2017 20 28 24

9 1. 3. 2017 19 28 22

10 3. 3. 2017 23 38 33

11 10. 3. 2017 28 45 34

12 11. 3. 2017 28 43 34

13 11. 3. 2017 29 42 34

14 13. 3. 2017 28 43 34

15 14. 3. 2017 25 39 35

16 14. 3. 2017 24 40 34

17 17. 3. 2017 22 37 33

18 19. 3. 2017 21 37 32

19 1. 4. 2017 20 37 32

20 8. 4. 2017 23 38,5 32,3

21 8. 4. 2017 29 42 34,7

22 1. 5. 2017 22 37,5 32,3

23 4. 5.2 017 26 40 34,5

24 5. 5. 2017 29 43 35
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Příloha IV.

Věk, ve kterém mláďata ledňáků modrokřídlých opouštěli hnízdní budku v zoo

Ostrava (n = 15 jedinců).

pohlaví značení opuštění budky (den)

samec CZ 143 251 38

samec CZ 101 979 40

samec CZ 10231 40

samec CZ130295 40

samice CZ 089409 40

samice CZ 089410 42

samice CZ 143 096 38

samice CZ 143 097 43

samice CZ 158 391 38

samice CZ 10/253 42

samice CZ 149716 40

samec CZ 153 037 41

samec CZ 130 297 41

samec CZ 145 948 40

samice CZ 149 724 41