Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Ontogenetický vývoj a behaviorální projevy ledňáka modrokřídleho (<i>Dacelo leachii</i>) v zájmovém chovu
Student: Bc. Svobodová Yveta
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Jan Riegert Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se téma zhostila s nebyvalou dávkou nadšení a zájmu, což dokázala značnou pílí během řešení jednotlivých otázek. Studentka se potýkala s řadou nepříznivých jevů v chovu, které neustále ohrožovaly hladký průběh řešení práce (handicap dominantního samce vedoucí k nízké reprodukční úspěšnosti skupiny, predace ze strany volně žijících šelem, atd.). Přes tyto potíže dokázala obstarat analyzovatelné vzorky dat pro jednotlivé otázky. Samotné téma práce považuji za inovativní, u kooperativně hnízdících druhů ledňáků jsou dosud omezené znalosti z oblasti jejich ekologie. Za velmi cenné pokládám také výsledky o popisu růstu ledňáků, jež mohou být přeneseny do chovatelské praxe. Umístění studované skupiny v chovném zařízení přináší řadu interpretačních omezení, zejména v oboru behaviorální ekologie. Autorka si však je těchto nedostatků vědoma a plnohodnotně je diskutuje. Nepochybují, že předložená práce splňuje požadavky kladené na ZF JU a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.4.2018